
La fuerza que transforma Bolivia 

N° DESCRIPCIÓN 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

PRECIO 

UNITARIO Bs. 

SECCIÓN PRINCIPAL 

1 1 col x 1 cm en Blanco y Negro de lunes a sábado (4 cm x 1 cm) Módulo 28,00 
2 1 col x 1 cm Full Color de lunes a sábado (4 cm x 1 cm) Módulo 42,00 
3 1 col x 1 cm en Blanco y Negro precio de domingo (4 cm x 1 cm) Módulo 31,00 
4 1 col x 1 cm Full Color, precio de domingo (4 cm x 1 cm) Módulo 46,00 
5 1 página (26cmx37cm), blanco y negro de lunes a sábado Página 6.216,00 
6 % página (26cmx19cm), blanco y negro de lunes a sábado Página 3.192,00 
7 % página (12.8cmx19cm), blanco y negro de lunes a sábado Página 1.596,00 
8 1/8 página (8.4cmx15cm), blanco y negro de lunes a sábado Página 840,00 
9 1 página (26cmx37cm), full color de lunes a sábado Página 9.324,00 

10 % página (26cmx19cm), full color de lunes a sábado Página 4.788,00 
11 % página (12.8cmx19cm), full color de lunes a sábado Página 2.394,00 
12 1/8 página (8.4cmx15cm), full color de lunes a sábado Página 1.260,00 
13 1 página (26cmx37cm), blanco y negro en domingo Página 6.882,00 
14 Ya página (26cmx19cm), blanco y negro en domingo Página 3.534,00 
15 1/4  página (12.8cmx19cm), blanco y negro en domingo Página 1.767,00 
16 1/8 página (8.4cmx15cm), blanco y negro en domingo Página 930,00 
17 1 página (26cmx37cm), full color en domingo Página 10.212,00 
18 % página (26cmx19cm), full color en domingo Página 5.244,00 
19 'A página (12.8cmx19cm), full color en domingo Página 2.622,00 
20 1/8 página (8.4cmx15cm), full color en domingo Página 1.380,00 

TARIFARIO DE SEPARATAS GESTIÓN 2019 

1 Separata a blanco y negro (tamaño tabloide - 26cm x 37cm) (4 páginas) Separata 12.000,00 

2 Separata a blanco y negro (tamaño tabloide - 26cm x 37cm) (8 páginas) Separata 22.000,00 

CD 008 

ACTA APERTURA DE OFERTAS 

DCO-EPNE-DCC-305-19 

"CONTRATACIÓN DE MEDIO DE COMUNICACIÓN COOPERATIVA MULTIACTIVA COBOCE RL - EDITORA 

OPINIÓN PARA LA PUBLICACIÓN DE ARTES Y OTROS" 

En la ciudad de La Paz, a horas 11:15 del día 13 de junio del año en curso, en instalaciones de la Gerencia de 

Contrataciones Corporativa de YPFB, ubicado en la calle Bueno N° 185, piso 1° y, en el marco del Reglamento 

Específico del Sistema de Administración de Bienes y Servicio Empresa Pública Nacional Estratégica RE-SABS-

EPNE de YPFB aprobado mediante Resolución de Directorio No. 058/2013 de fecha 22 de julio de 2013, así 

como el Documento de Contratación Directa (DCD), el Comité de Contratación procede, en acto público, a la 

apertura de las ofertas recibidas para el proceso de "CONTRATACIÓN DE MEDIO DE COMUNICACIÓN 

COOPERATIVA MULTIACTIVA COBOCE RL - EDITORA OPINIÓN PARA LA PUBLICACIÓN DE ARTES Y 

OTROS". 

1. INVITACIONES REALIZADAS 

En fecha 05 de junio del presente año, se invitó, vía correo electrónico, a la COOPERATIVA MULTIACTIVA 

COBOCE R.L., según recomendación expresada en el Informe de Justificación por la Unidad Solicitante. 

2. PRECIO REFERENCIAL 

El precio referencial para el presente proceso de contratación es de Bs500.000,00 (Quinientos mil 00/100 

bolivianos) de acuerdo al siguiente detalle: 

Calle Bueno N9  185 • Teléfono: 217 6300 • Línea de Transparencia: 800 10 9898 • www.ypfb.gob.bo  • La Paz - Bolivia 
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3 Separata a blanco y negro (tamaño tabloide - 26cm x 37cm) (12 páginas) Separata 24.200,00 

4 Separata a blanco y negro (tamaño tabloide - 26cm x 37cm) (16 páginas) Separata 28.000,00 

5 Separata a blanco y negro (tamaño tabloide - 26cm x 37cm) (20 páginas) Separata 32.000,00 

6 Separata a full color (tamaño tabloide - 26cm x 37cm) (4 páginas) Separata 17.000,00 

7 Separata a full color (tamaño tabloide - 26cm x 37cm) (8 páginas) Separata 25.000,00 

8 Separata a full color (tamaño tabloide - 26cm x 37cm) (12 páginas) Separata 29.200,00 

9 Separata a full color (tamaño tabloide - 26cm x 37cm) (16 páginas) Separata 33.000,00 

10 Separata a full color (tamaño tabloide - 26cm x 37cm) (20 páginas) Separata 37.000,00 

DISTRIBUCIÓN DE INSERTOS (mensual) 

1 Lunes a Sábado Inserto 7.000,00 

2 Domingo Inserto 14.000,00 

REVISTA DOMINICAL "Así" 

1 Contratapa (25,5 cm x 35 cm) Contratapa 6.000,00 

2 Retira Tapa (25,5 cm, x 35 cm) Retira tapa 5.100,00 

3 Retira Contratapa (25,5 cm x 35 cm) 
Retira 

Contratapa 
5.100,00 

4 Página Interior No 1 (23,5 cm x 33 cm) Página interior 4.500,00 

5 Z Página interior (23,5 cm x 16 cm) Página interior 2.300,00 

PAGINA WEB — PAGINA PRINCIPAL (por 30 días) 

1 Banner - Tamaño en pixeles: 728 x 90 / 80 Kb Posición Superior Banner 2.500,00 

2 Banner - Tamaño en pixeles: 336 x 280 / 80 Kb Posición Lateral Izquierda Derecha Banner 2.500,00 

3 Banner - Tamaño en pixeles: 300 x 250 / 60 Kb Posición Superior Derecha Banner 2.000,00 

4 Banner - Tamaño en pixeles: 160 x 600 / 80 Kb Posición Lateral Izquierda Derecha Banner 1.800,00 

5 Banner - Tamaño en pixeles: 250 x 250 / 60 Kb Posición Central Banner 2.000,00 

6 Banner - Tamaño en pixeles: 468 x 60 / 40 Kb Posición Inferior, zona Suplementos Banner 1.500,00 

PAGINA WEB — PÁGINAS INTERIORES (por 30 días) 

1 Banner Tamaño en pixeles: 728 x 90 / 80 Kb Posición Superior Banner 2.000,00 

2 Banner Tamaño en pixeles: 728 x 90 / 80 Kb Inferior Banner 2.000,00 

3 
Banner Tamaño en pixeles: 300 x 250 / 20 Kb Posición Lateral Izquierdo (medio 

noticias) 
Banner 1.500,00 

4 Banner Tamaño en pixeles: 336 x 280 / 80 Kb Posición Lateral Derecha Banner 1.500,00 

SUSCRIPCIÓN MENSUAL 

1 Suscripción mensual Mensual 155,00 

3. RECEPCION DE OFERTAS 

De acuerdo al cronograma de plazos del DCD la fecha límite de recepción de ofertas es el día 13 de juni 

2019 hasta horas 11:00 y conforme lo descrito en el formulario de Control de Recepción de Ofertas, se red 

una oferta en sobre cerrado, de acuerdo a la siguiente descripción: 

U E v 
o 

PSR -b 
Y.P.F.B 

DETALLE DE RECEPCION DE OFERTAS 

N°  NOMBRE DEL OFERENTE 
FECHA DE 

RECEPCIÓN RECEPCIÓN 
HORA DEOBSERVACIONES 

1 COOPERATIVA MULTIACTIVA COBOCE RL 07.06.2019 16:57 NINGUNA 

4. ACLARACIONES A LOS ASISTENTES DEL ACTO DE APERTURA 

Durante el acto de apertura de ofertas, no se descalificará ni rechazará a ningún oferente, siendo esta una 

atribución del Comité designado en el proceso de evaluación. Asimismo, los integrantes del Comité y los 
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asistentes deberán abstenerse de emitir criterios o juicios de valor sobre el contenido de las ofertas, sin 

embargo, si ven por conveniente, podrán hacer constar en Acta, observaciones al desarrollo del presente acto 

público. 

5. APERTURA 

En el Acto de Apertura se procedió a la verificación de la presentación de los documentos solicitados en el 

DCD y se dio lectura a la oferta económica presentada por el oferente antes citado, conforme se describe en 

el anexo N° 1 adjunto ala presente acta. 

6. OBSERVACIONES AL ACTO DE APERTURA 

Si existieran observa 	nes de parte de los presentes, solicito la manifestación de los mismos: 

1/411  

El Acto de Apertura de ofertas concluyó a horas ....... ......... , del día 13 de junio de 2019. 

FIRMAN POR EL COMITÉ DE CONTRATACIÓN: 
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POR LOS PARTICIPANTES: 

NOMBRE 	1 	EMPRESA 
r 

TELÉFON.C) 
/ 

CORREO ELECTRÓNICO FIRMA 

POR LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE YPFB: 

NOMBRE 

 

FIRMA 



La fuerza que transforma Bolivia 

DATOS GENERALES DEL PROCESO 

    

     

Objeto de la Contratación 
"CONTRATACIÓN DE MEDIO DE COMUNICACIÓN COOPERATIVA 

MULTIACTIVA COBOCE RL - EDITORA OPINIÓN PARA LA PUBLICACIÓN DE 
ARTES Y OTROS" 

Nombre del Ofertante COOPERATIVA MULTIACTIVA COBOCE RL 

Número de Páginas 

    

     

FORMULARIOS Y DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL DCD 

Presentación 
(Acto de Apertura) 

PRESENTÓ Página N° 
SI NO 

1 Formulario A-1: Presentación de la propuesta e identificación del proponente X 
2 Formulario 6-1: Propuesta Económica. X 
3 Formulario C-1: Características Técnicas X 
4 Formulario C-2: Declaración Jurada de cumplimento de EE.TT. X 
5 Certificado NIT o Certificación electrónica (fotocopia simple). x 

PROPUESTA ECONÓMICA 
UNIDAD DE 

DETALLE 
MEDIDA 

CANTIDAD 
PRECIO 

UNITARIO (Bs.) (*) 
SECCIÓN PRINCIPAL 

1 1 col x 1 cm en Blanco y Negro de lunes a sábado (4 cm x 1 cm) Módulo 28,00 28,00 

2 1 col x 1 cm Full Color de lunes a sábado (4 cm x 1 cm) Módulo 42,00 42,00 

3 1 col x 1 cm en Blanco y Negro precio de domingo (4 cm x 1 cm) Módulo 31,00 31,00 

4 1 col x 1 cm Full Color, precio de domingo (4 cm x 1 cm) Módulo 46,00 46,00 

5 1 página (26cmx37cm), blanco y negro de lunes a sábado Página 6.216,00 6.216,00 

6 1/2  página (26cmx19cm), blanco y negro de lunes a sábado Página 3.192,00 3.192,00 

7 'Á página (12.8cmx19cm), blanco y negro de lunes a sábado Página 1.596,00 1.596,00 

8 1/8 página (8.4cmx15cm), blanco y negro de lunes a sábado Página 840,00 840,00 

9 1 página (26cmx37cm), full color de lunes a sábado Página 9.324,00 9.324,00 

10 1/2  página (26cmx19cm), full color de lunes a sábado Página 4.788,00 4.788,00 

11 'Á página (12.8cmx19cm), full color de lunes a sábado Página 2.394,00 2.394,00 

12 1/8 página (8.4cmx15cm), full color de lunes a sábado Página 1.260,00 1.260,00 

13 1 página (26cmx37cm), blanco y negro en domingo Página 6.882,00 6.882,00 

14 1/2  página (26cmx19cm), blanco y negro en domingo Página 3.534,00 3.534,00 

15 'Á página (12.8cmx19cm), blanco y negro en domingo Página 1.767,00 1.767,00 
16 1/8 página (8.4cmx15cm), blanco y negro en domingo Página 930,00 930,00 
17 1 página (26cmx37cm), full color en domingo Página 10.212,00 10.212,00 

18 Y: página (26cmx19cm), full color en domingo Página 5.244,00 5.244,00 
19 Y, página (12.8cmx19cm), full color en domingo Página 2.622,00 2.622,00 
20 1/8 página (8.4cmx15cm), full color en domingo Página 1.380,00 1.380,00 

TARIFARIO DE SEPARATAS GESTIÓN 2019 

1 Separata a blanco y negro (tamaño tabloide - 26cm x 37cm) (4 páginas) Separata 12.000,00 12.000,00 
2 Separata a blanco y negro (tamaño tabloide - 26cm x 37cm) (8 páginas) Separata 22.000,00 22.000,00 

3 Separata a blanco y negro (tamaño tabloide - 26cm x 37cm) (12 páginas) Separata 24.200,00 24.200,00 

4 Separata a blanco y negro (tamaño tabloide - 26cm x 37cm) (16 páginas) Separata 28.000,00 28.000,00 
5 Separata a blanco y negro (tamaño tabloide - 26cm x 37cm) (20 páginas) Separata 32.000,00 32.000,00 
6 Separata a full color (tamaño tabloide - 26cm x 37cm) (4 páginas) Separata 17.000,00 17.000,00 
7 Separata a full color (tamaño tabloide - 26cm x 37cm) (8 páginas) Separata 25.000,00 25.000,00 
8 Separata a full color (tamaño tabloide - 26cm x 37cm) (12 páginas) Separata 29.200,00 29.200,00 
9 Separata a full color (tamaño tabloide - 26cm x 37cm) (16 páginas) Separata 33.000,00 33.000,00 

10 Separata a full color (tamaño tabloide - 26cm x 37cm) (20 páginas) Separata 37.000,00 37.000,00 

DISTRIBUCIÓN DE INSERTOS (mensual) 

PG 
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ANEXO 1 

FORMULARIO DE VERIFICACIÓN 

Calle Bueno Nº 185 • Teléfono: 217 6300 • Línea de Transparencia: 800 10 9898 • www.ypfb.gob.bo  • La Paz - Bolivia 



            

NOMB E 	 TELÉFONb CORREO CTRÓNICO 

 

FI MA 
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POR LOS PARTICIPANTES: 

CD 008 

1 Lunes a Sábado Inserto 7.000,001 

14.000,00 

7.000,00 

14.000,00 2 Domingo Inserto 

REVISTA DOMINICAL "ASÍ" 

1 Contratapa (25,5 cm x 35 cm) Contratapa 6.000,00 6.000,00 

2 Retira Tapa (25,5 cm, x 35 cm) Retira tapa 5.100,00 5.100,00 

3 Retira Contratapa (25,5 cm x 35 cm) 
Coapa 

Retira 
5.100,00 5.100,00 

4 Página Interior No 1 (23,5 cm x 33 cm) Página interior 4.500,00 4.500,00 

5 Z Página interior (23,5 cm x 16 cm) Página interior 2.300,00 2.300,00 

PAGINA WEB — PAGINA PRINCIPAL (por 30 días) 

1 Banner - Tamaño en pixeles: 728 x 90 / 80 Kb Posición Superior Banner 2.500,00 2.500,00 

2 
Banner - Tamaño en pixeles: 336 x 280 / 80 Kb Posición Lateral Izquierda 

Derecha 
Banner 2.500,00 2.500,00 

3 Banner - Tamaño en pixeles: 300 x 250 / 60 Kb Posición Superior Derecha Banner 2.000,00 2.000,00 

4 
Banner - Tamaño en pixeles: 160 x 600 / 80 Kb Posición Lateral Izquierda 

Derecha 
Banner 1.800,00 1.800,00 

5 Banner - Tamaño en pixeles: 250 x 250 / 60 Kb Posición Central Banner 2.000,00 2.000,00 

6 
Banner - Tamaño en pixeles: 468 x 60 / 40 Kb Posición Inferior, zona 

Suplementos 
Banner 1.500,00 1.500,00 

PAGINA WEB — PÁGINAS INTERIORES (por 30 días) 

1 Banner Tamaño en pixeles: 728 x 90 / 80 Kb Posición Superior Banner 2.000,00 2.000,00 

2 Banner Tamaño en pixeles: 728 x 90 / 80 Kb Inferior Banner 2.000,00 2.000,00 

3 
Banner Tamaño en pixeles: 300 x 250 / 20 Kb Posición Lateral Izquierdo (medio 

noticias) 
Banner 1.500,00 1.500,00 

4 Banner Tamaño en pixeles: 336 x 280 / 80 Kb Posición Lateral Derecha Banner 1.500,00 1.500,00 

SUSCRIPCIÓN MENSUAL 

1 	 Suscripción mensual 	 Mensual 155,00 	 155,00 

(*) Hasta un monto total de Bs500.000,00 (Quinientos mil 00/100 bolivianos) 

FIRMAN POR EL COMITÉ DE CONTRATACIÓN: 

POR LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE YPFB: 

FIRNÁA NOMBRE / 
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